

Gebiedsgerichte werking in de wijk Nieuw Gent – UZ (welzijnsoverleg van 18/1/2006)

Voorstelling van de resultaten van de bevraging in de Nieuw Gent – UZ

De wijk Nieuw Gent – UZ bestaat uit Nieuw Gent – Steenakker en de Ottergemse Dries (inclusief het terrein van het UZ en de sector Groothandelsmarkt). De Ottergemse Dries maakte in een eerste fase deel uit van de wijk ‘UZ – Groothandelsmarkt’. Hierdoor werden Nieuw Gent – Steenakker enerzijds en de Ottergemse Dries anderzijds afzonderlijk bevestigd, resp. in het voorjaar en in het najaar van 2005.

Ook professionelen, adviesraden en verenigingen werkten mee aan deze bevraging. Het gaat dan om: het Welzijnsoverleg (op 21/6/2005 met 31 deelnemers van 15 organisaties), ING, Speel-o-theek, JOC/JONG Nieuw Gent, OCMW, Reddie Teddy, Samenlevingsopbouw Gent, Zuidpoort, Stedelijk Buurtwerk Nieuw Gent, Wijkresto & Co, scholen De Panda en Sint Paulus, Moslimjongeren Nieuw Gent, bewonersgroep P. Huyssensplein, ‘bewonersgroep Nieuw Gent’, Project Straathoekwerk, Lokale Seniorenraad Gent Zuid, Woonraad.

De resultaten van deze bevraging werden aan het welzijnsoverleg voorgesteld (zie document als bijlage).

Commentaar op de resultaten van de bevraging

1) Een aantal sociale thema’s, die belangrijk zijn voor de wijk, komen nu onvoldoende aan bod: werkloosheid, armoede, vereenzaming.

Antwoord GGW: Deze thema’s werden door de bewoners inderdaad weinig aangehaald. De Stad weet dat deze thema’s belangrijk zijn en neemt die wel mee in het verdere verloop van gebiedsgerichte werking.

2) In hoeverre wordt deze oefening meegenomen in andere plannen van het beleid: het lokaal sociaal beleid, de lokale veiligheidsplannen van de politie,?

Antwoord GGW: de afstemming van deze plannen op elkaar moet inderdaad bekeken worden.

3) Kinderopvang komt onvoldoende aan bod. Dit is een reëel probleem in de wijk. Voor mensen die hun kinderen zeer vroeg of laat in school laten opvangen wordt dit zeer duur. Indien de kinderen naar ’t Leebeekje gaan moeten ze wel eerst van school worden afgehaald. Het probleem met kinderopvang is dat het systeem niet ‘waterdicht’ is (niet op alle momenten is het mogelijk kinderopvang te vinden) en is duur. Er moet afstemming komen met onderwijs.

Bepalen van vragen voor burgemeester en schepenen

Op 16 februari 2006 komt een afvaardiging van het College van Burgemeester en Schepenen naar de wijk Nieuw Gent – UZ. Ter voorbereiding van dit gesprek tussen college en wijkbewoners heeft het welzijnsoverleg enkele vragen geformuleerd. Hieronder worden de 4 belangrijkste bekommernissen weergegeven, in volgorde van prioriteit (in functie van aantal keer aangehaald).

1) Welke zijn de mogelijkheden voor meer sociale / multiculturele projecten en Nederlandse les in de wijk?

Voorstellen:

- Een ontmoetingsruimte creëren aan de hoogbouw

- Buurtwinkel, buurtcafé
 - Nederlandse les in de wijk voor allochtone moeders met kinderopvang tijdens de les
- 2) Kunnen er bijkomende initiatieven voor kinderopvang worden georganiseerd die betaalbaar en flexibel (vb in functie van éénmalige korte activiteiten) zijn?

Voorstellen:

- Crèche op de benedenverdieping van de hoogbouw
- 3) Kan iets gedaan worden aan de netheid (zwerfvuil en sluikestorten) in de wijk?

Voorstellen:

- Bevolking sensibiliseren
 - Plaatsen van meer vuilbakken rond parken en pleinen
 - Infrastructuur (wegen, pleinen) in goede staat brengen
- 4) Kan iets gedaan worden voor het verminderen van de onveiligheid?

Voorstellen:

- De bevolking in de hoogbouw beter betrekken bij toezicht, klusjes, ...
- Meer en betere verlichting in en rond de hoogbouw
- Kunnen de openingsuren van het politiekantoor aangepast worden?

Andere voorstellen en opmerkingen

Leefomgeving:

- meer speelruimte voor kinderen
- banken, plein voor loslopende honden in de groene zone

Vrije tijd

- activiteiten voor kinderen en jongeren beter coördineren
- Hoe kan er een groter aanbod van vrijetijdsbesteding voor kinderen en jongeren komen?

Gemeenschapsleven

- Opnieuw uitbreiding buurtwerking in Nieuw Gent
- Kan er opnieuw uitbreiding komen van Dienst Buurtwerk gezien het aantal aangehaalde reacties over gemeenschapsleven?

Economische structuur

- Kan er binnen de wijk Nieuw Gent meer gerealiseerd worden een woon-functie?
- Tewerkstelling en tewerkstellingskansen in Nieuw Gent: uitbouw en faciliteiten naar tewerkstelling (winkels en andere)
- Nieuw Gent: kan een goedkope winkelketen voorzien worden binnen de wijk?
- Meer (promo voor) het aanbod voor jongeren?

Huisvesting

- De huurprijzen van bepaalde sociale woningen stijgen aanzienlijk. Kan hier een rem op geplaatst worden?
- Het patrimonium van sociale huisvestingsmaatschappijen beantwoordt niet meer / voldoende aan de huidige standaarden van wooncomfort, sociale veiligheid, ... Hoe deze standaarden bereiken zonder de sociale huurders te laten opdraaien voor de kosten?

Mobiliteit en verkeer

- Zwijnaardsesteenweg ontlasten van doorgaand verkeer door heerweg Noord enkel plaatselijk verkeer en alle verkeer via N60 te sturen?
- Buurt welzijnsbureau vrijwaren van betalend parkeren. Dit zou een rem voor de toegankelijkheid betekenen.

Communicatie

- Welke opties zijn er ten aanzien van vereenzaming (senioren)? Welke kanalen zijn er / worden er voorzien om hen te traceren?

Afstemming

- Relatie tussen dit project en lokaal sociaal beleid?
 - Wezenlijke problematiek van de wijk en haar bewoners zijn armoede, werkloosheid, achterstelling, maatschappelijk isolement, ... Hoe zal men omgaan met het structureel tekort aan maatschappelijke kansen en participatie en het lokaal sociaal beleid?
-